
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25 марта 2025 г.                                          г. Аксай         № 149                          

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Аксайского городского поселения 

от 30.10.2024 г. № 785  

 

В целях реализации статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 24.04.2023 № 311 

"О Порядках предоставления субсидии некоммерческой организации "Ростовский 

областной общественно полезный фонд содействия капитальному ремонту", 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом 

муниципального образования «Аксайское городское поселение» Аксайского района 

Ростовской области, - 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Аксайского городского 

поселения от 30.10.2024 г. № 785 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления субсидии некоммерческой организации "Ростовский областной 

общественно полезный фонд содействия капитальному ремонту" на обеспечение 

мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств 

бюджета Аксайского городского поселения», изложив приложение к постановлению в 

новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ. 

 

И.о. Главы Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

                                          

А.С. Куленок  

 

 

 

 
 

Постановление вносит: 

Отдел ЖКХ 



 

 

 

 Приложение к постановлению 

Администрации Аксайского городского поселения 

от 25.03.2025г. № 149 

 
 

Положение 

о порядке предоставления субсидии некоммерческой организации 

"Ростовский областной общественно полезный фонд содействия капитальному 

ремонту" на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджета Аксайского городского 

поселения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает механизм предоставления субсидии из 

бюджета Аксайского городского поселения некоммерческой организации "Ростовский 

областной общественно полезный фонд содействия капитальному ремонту" (далее - 

Фонд) на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов 

(далее - субсидия). 

1.2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат на 

реализацию мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов в рамках 

комплекса процессных мероприятий «Развитие жилищного хозяйства» муниципальной 

программы "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами", 

утвержденной постановлением Администрации Аксайского городского поселения от 

29.11.2018 № 1078. 

1.2.1. Реализация отдельных мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов: 

- усиление грунтов оснований фундаментов и (или) несущих конструкций, в том 

числе разработка проектной документации и проведение ее экспертизы. 

1.3. Главным распорядителем средств местного бюджета, направляемых на 

предоставление субсидии, является администрация Аксайского городского поселения 

(далее – Администрация). 

1.4. Получателем субсидии является Фонд. 

1.5. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения о бюджете Аксайского городского поселения на очередной финансовый год 

и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на цель, указанную в п. 1.2 

настоящего Положения. 

1.6. Субсидии из бюджета Аксайского городского поселения имеют целевое 

назначение и не могут быть использованы Фондом на иные цели. 

При расходовании субсидии Фонд несет ответственность за их целевое и 

эффективное использование. 

1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

(далее - единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия 

решения о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период. 

 

2. Общие условия и порядок предоставления субсидии 

 



2.1. Основанием для предоставления субсидии являются: 

2.1.1. Финансовый план Фонда. 

2.1.2. Соглашение о предоставлении субсидии Фонду на обеспечение 

мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств 

бюджета Аксайского городского поселения (далее - Соглашение). 

2.2. Фонд по состоянию на дату не ранее 1-гo числа месяца, в котором планируется 

заключение Соглашения на предоставление субсидии (далее - заявка), должен 

соответствовать следующим требованиям: 

2.2.1. не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации).  

При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 

Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале 

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

2.2.2. не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму; 

2.2.3. не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 

специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций 

и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или 

с распространением оружия массового уничтожения; 

2.2.4. не получает средства из бюджета субъекта Российской Федерации 

(местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии 

с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта 

Российской Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные 

правовым актом; 

2.2.5. не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 

"О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием"; 

2.2.6. на едином налоговом счете Фонда отсутствует или не превышает размер, 

определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, 

задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации; 

2.2.7. у Фонда отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет 

субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, 

бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 

задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, 

из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым  

 

 

актом (за исключением случаев, установленных соответственно высшим 



исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией); 

2.2.8. не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 

банкротства, деятельность Фонда не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации; 

2.2.9. в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 

лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере (при наличии) Фонда, являющейся юридическим лицом; 

2.2.10. у Фонда должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

2.3. В целях заключения Соглашения Фонд представляет в Администрацию 

заявку на бумажном носителе и (или) по межведомственной системе электронного 

документооборота и делопроизводства "Дело" (далее - система "Дело"), в состав 

которой входят следующие документы: 

2.3.1. Документы, подтверждающие соответствие Фонда требованиям, указанным 

в п. 2.2. Положения. 

2.4. Администрация: 

2.4.2. Не позднее 10 рабочих дней с даты приема документов в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия направляет в уполномоченные 

органы запросы о представлении: 

выписки в отношении Фонда из единого государственного реестра юридических 

лиц по состоянию на дату ее формирования. При этом Администрация может получить 

указанные документы с использованием сервиса "Предоставление сведений из 

ЕГРЮЛ/ЕГРИП", размещенного на официальном сайте Федеральной налоговой 

службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.nalog.ru); 

информации из реестра дисквалифицированных лиц об отсутствии сведений о 

дисквалифицированных руководителе, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, и главном бухгалтере Фонда, по состоянию на дату ее 

формирования. 

2.5. Фонд вправе представить в Администрацию документы (информацию), 

указанные в пункте 2.4.2 настоящего Положения, выданные уполномоченными 

органами в установленном порядке по состоянию на дату не ранее 1-гo числа месяца, в 

котором подана заявка, по собственной инициативе. 

В случае представления Фондом указанных документов (информации) запросы в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия о представлении 

соответствующих документов (информации) Администрацией не направляются. 

2.6. Фонд несет ответственность в соответствии с законодательством за 

представление в Администрацию заведомо недостоверной информации. 

2.7. Администрация осуществляет рассмотрение представленных Фондом 

документов в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения документов 

отделом ЖКХ Администрации.  

. Администрация принимает решение о предоставлении, либо об отказе в 

предоставлении субсидии Фонду.  

2.8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

 

 

несоответствие Фонда требованиям, установленным в пункте 2.2 настоящего 

Положения, по состоянию на дату не ранее 1-го числа месяца, в котором подана заявка; 

несоответствие представленных Фондом документов требованиям, 



определенным в пунктах 2.3, 2.4 настоящего Положения, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов; 

установление факта недостоверности представленной Фондом информации; 

отсутствие в представленных документах дат, подписей, печатей (при наличии); 

наличие в представленных документах исправлений, дописок, подчисток, 

технических ошибок. 

Под техническими ошибками признаются описки, опечатки, арифметические 

ошибки, которые привели к несоответствию сведений, внесенных в документы, 

сведениям в документах, на основании которых они вносились. 

2.9. В случае отказа в предоставлении субсидии Администрация в течение 2 

рабочих дней со дня принятия такого решения письменно уведомляет Фонд с указанием 

причины отказа. 

2.10. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении 

субсидии, Администрация заключает с Фондом Соглашение, с учетом положений, 

предусмотренных разделом 3 настоящего Положения. 

Фонд не позднее 5 рабочих дней со дня получения Соглашения, подписывает его 

и представляет в Администрацию сопроводительным письмом. 

Фонд, в случае не предоставления подписанного Соглашения в срок, указанный в 

настоящем пункте, признается уклонившимся от его заключения. 

2.11. При предоставлении субсидии, обязательным условием ее предоставления, 

включаемым в Соглашение, является согласие получателя субсидии на осуществление 

Администрацией проверки порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в 

части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами 

муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Соглашение должно также содержать условия: 

о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при 

недостижении согласия по новым условиям Соглашения в случае уменьшения 

Администрации ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к 

невозможности предоставления субсидии в размере, определенном Соглашением; 

о запрете приобретения Фондом, а также иными юридическими лицами, 

получающими средства на основании договоров, заключенных с Фондом, за счет 

полученных из местного бюджета средств иностранной валюты, за исключением 

операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, 

сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей субсидии 

иных операций, определенных настоящим Положением. 

Дополнительные соглашения к Соглашению, в том числе соглашение о 

расторжении Соглашения, заключаются в соответствие с типовой формой, 

установленной Администрацией. 

В Соглашение включается условие о возможности осуществления Фондом 

расходов, источником финансового обеспечения которых является неиспользованный в 

отчетном финансовом году остаток субсидии, в случае принятия в установленном 

порядке Администрацией решения о наличии потребности в указанных средствах. 

2.12. Субсидия предоставляется в размере, указанном в заявке, но не более  

 

 

размера, предусмотренного решением Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения о бюджете города на соответствующий финансовый год и плановый период. 

2.13. Для перечисления субсидии Фонд после заключения Соглашения не позднее 

5-гo числа месяца, в котором планируется перечисление субсидии, представляет в 

Администрацию на бумажном носителе и по системе "Дело" следующие документы: 



2.13.1. Заявление о предоставлении Субсидии за подписью руководителя (иного 

уполномоченного лица) Фонда.  

2.13.2. Протокол проведения электронного аукциона на право заключения договора 

на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту 

многоквартирного дома по адресу: Ростовская область, Аксайский район, г. Аксай, ул. 

Дружбы, 17: усиление грунтов оснований фундаментов и (или) несущих конструкций. 

В случае допуска одной заявки к участию в электронном аукционе предоставляется 

протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе; 

2.13.3.  Договоры, заключенные с подрядными организациями, на оказание услуг и 

(или) выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома по адресу: 

Ростовская область, Аксайский район, г. Аксай, ул. Дружбы, 17: усиление грунтов 

оснований фундаментов и (или) несущих конструкций, с приложением графика 

производства работ; 

2.13.4. Справки о стоимости выполненных работ формы КС-3 с распределением по 

источникам финансирования и справочно - копии актов выполненных работ формы КС-

2 по капитальному ремонту многоквартирного дома по адресу: Ростовская область, 

Аксайский район, г. Аксай, ул. Дружбы, 17: усиление грунтов оснований фундаментов 

и (или) несущих конструкций; 

2.13.5. Счета подрядной организации на оплату выполненных работ по 

капитальному ремонту многоквартирного дома по адресу: Ростовская область, 

Аксайский район, г. Аксай, ул. Дружбы, 17: усиление грунтов оснований фундаментов 

и (или) несущих конструкций, с распределением суммы по источникам 

финансирования.  

2.13.6. Документы, подтверждающие полномочия представителя на осуществление 

действий от имени Фонда, в случае подачи заявки представителем Фонда (заверенные 

копии таких документов). 

2.13.7. Справка, подтверждающая отсутствие у Фонда просроченной 

задолженности по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам, 

предоставленным из местного бюджета, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами Аксайского городского поселения (договорами (соглашениями) о 

предоставлении субсидий, бюджетных инвестиций). 

Документы, указанные в пунктах 2.13.2 и 2.13.3, предоставляются в 

Администрацию разово. 

В случае несоответствия представленных документов требованиям настоящего 

Положения или выявления замечаний, заявка на перечисление средств Субсидии 

отклоняется. 

2.14. Перечисление Субсидии осуществляется не позднее 15 рабочего дня, 

следующего за днем предоставления документов в соответствии с пунктом 2.13 

Положения. 

2.15. Результатом предоставления субсидии является выполнение работ по 

усилению грунтов основания фундаментов и (или) несущих конструкций 

многоквартирных домов, для ремонта которых предоставляется субсидия. 

Конечное значение результата (конкретная количественная характеристика итога)  

 

 

предоставления субсидии, точная дата его завершения устанавливаются в Соглашении. 

2.16. Дополнительные условия и порядок предоставления субсидии в отношении 

отдельных направлений субсидии, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения, 

устанавливаются в разделе 3 настоящего Положения. 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидии на усиление грунтов оснований 

фундаментов и (или) несущих конструкций, в том числе разработка проектной 



документации и проведение ее экспертизы 

3.1. Ежегодно правовым актом министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Ростовской области (далее – министерство) утверждается адресный перечень объектов, 

в отношении которых запланированы мероприятия на усиление грунтов оснований 

фундаментов и (или) несущих конструкций, в том числе разработка проектной 

документации и проведение ее экспертизы (далее по разделу - мероприятия по 

усилению многоквартирных домов) в соответствующем году. Данный правовой акт 

формируется на основании сводных перечней многоквартирных домов, подлежащих 

усилению и финансируемых за счет средств областного и местного бюджетов, 

предоставленных органами местного самоуправления. 

Между министерством и Фондом заключается соглашение на проведение 

мероприятий по усилению многоквартирных домов за счет средств областного 

бюджета. 

Между Администрацией и Фондом заключается Соглашение, предусмотренное 

пунктом 2.10 настоящего Положения, на проведение мероприятий по усилению 

многоквартирных домов за счет средств местного бюджета. 

3.2. Соглашения, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, заключаются 

при представлении Администрацией в министерство заверенных копий следующих 

документов: 

сводного перечня многоквартирных домов, подлежащих усилению и 

финансируемых за счет средств областного и местного бюджетов, утвержденного 

Администрацией; 

выписки из решения Собрания депутатов Аксайского городского поселения о 

местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, 

подтверждающей выделение средств в виде субсидии Фонду на мероприятия по 

усилению многоквартирных домов, с отражением средств по кодам бюджетной 

классификации; 

проектной документации на проведение мероприятий по усилению 

многоквартирных домов, разработанной и утвержденной в установленном порядке, с 

положительным заключением экспертизы; 

обоснование наличия угрозы безопасности граждан, подтвержденное 

заключением по результатам технического состояния (обследования) несущих 

конструкций дома, составленное специализированной организацией; 

проектной документации, разработанной и утвержденной в установленном 

порядке, с положительным заключением экспертизы и (или) сметной документации на 

проведение работ по усилению грунтов оснований фундаментов и (или) несущих 

конструкций, в том числе разработка проектной документации, разработанной и 

утвержденной в установленном порядке, с положительным заключением достоверности 

определения сметной стоимости и (или) оценке сметной документации сметным 

нормативам в области сметного нормирования и ценообразования; 

решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о  

 

 

проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в 

соответствии с требованиями части 5 статьи 189 Жилищного кодекса Российской 

Федерации. 

3.3. Для финансирования Фонд: 

3.3.1. Размещает в информационной системе "Единая автоматизированная 

система управления общественными финансами в Ростовской области" электронные 

документы: 

договоры, заключенные с подрядными организациями, на оказание услуг и (или) 

выполнение работ по усилению многоквартирных домов, с приложением графика 



производства работ; 

справки о стоимости выполненных работ формы КС-3, с распределением сумм по 

источникам финансирования; 

счета подрядной организации на оплату аванса и выполненных работ по усилению 

многоквартирных домов, с распределением суммы по источникам финансирования. 

 

4. Общие требования к отчетности 

 

4.1. Фонд представляет в Администрацию: 

отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия, - до 20 числа месяца, следующего за месяцем 

использования субсидии; 

отчет о достижении значения результата предоставления субсидии до 20 января 

года, следующего за отчетным. 

отчет о реализации плана мероприятий (контрольных точек) по достижению 

результатов предоставления субсидии – не позднее 15 рабочего дня, следующего за 

отчетным годом.  

Форма отчетов, указанных в настоящем пункте, устанавливается в Соглашении. 

 

5. Общие требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 

соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их 

нарушение 

 

5.1. Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии 

Фонду, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, 

осуществляется Администрацией в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

5.2. В случае нарушения Фондом условий, установленных при предоставлении 

субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, а также в случае не достижения 

значений результатов предоставления субсидии, невыполнения Фондом обязательств, 

предусмотренных Соглашением, Администрация в течение 10 рабочих дней со дня 

установления указанных фактов уведомляет Фонд об одностороннем отказе от 

исполнения Соглашения в соответствии со статьей 450.1 Гражданского кодекса 

Российской Федерации и о необходимости обеспечить возврат в местный бюджет 

полученной субсидии. 

Фонд обязан перечислить полученную субсидию в местный бюджет в полном 

объеме: 

в случае выявления Администрацией факта нарушения условий, установленных 

при предоставлении субсидии, - в сроки, предусмотренные бюджетным  

 

 

 

законодательством Российской Федерации; 

в иных случаях - в течение 20 дней со дня получения Фондом уведомления, 

указанного в первом абзаце настоящего пункта. 

5.3. В случае не перечисления Фондом полученной субсидии в местный бюджет 

по основаниям и в срок, установленный пунктом 5.2 настоящего раздела, указанные 

средства Администрация взыскивает в судебном порядке. 

 

 

 

Начальник отдела ЖКХ                                                                 И.Е. Чиркова 



 

 

 

 

 

 

 
 


